<sup>19)</sup> Orosius, *Adversus paganos* VII, 27, 3.

<sup>20)</sup> C. A. KNELLER, *Moses und Petrus, Stimmen aus Maria Lach* 60. (1901) S. 237—257. Nach KNELLER galt Moses schon in der altchristlichen Ikonographie als *Typos Petri*. Die ersten literarischen Zeugnisse für diesen Vergleich stammen aus dem 4. Jh. Von den Päpsten wurde Leo d. Gr. und Sixtus III. als „zweiter“ oder „neuer Moses“ bezeichnet. Das Epithet wurde außerdem je einmal angewandt auf Constantius II. (Philostorgios), auf den Gotenbischof Ulfilas (Auxentius) und auf Gregorius Thaumaturgus (Basilius). Nur das letzte dieser drei Zeugnisse ist ein orthodoxes.

<sup>21)</sup> M. NOTH, *Geschichte Israels* 2, Göttingen (1954) S. 159/60.

<sup>22)</sup> *Congregati ergo universi maiores natu Israel venerunt ad Samuelem in Ramatha. Dixeruntque ei: . . . constitue nobis regem, ut iudicet nos, sicut et universae habent nationes. Displicuit sermo in oculis Samuelis eo quod dixissent: Da nobis regem, ut iudicet nos. Et oravit Samuel ad Dominum. Dixit autem Dominus ad Samuelem: Audi vocem populi in omnibus quae loquuntur tibi: non enim te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos. . . . Dixit itaque Samuel omnia verba Domini ad populum . . . Noluist autem populus audire vocem Samuelis, sed dixerunt: Nequaquam: rex enim erit super nos et erimus nos quoque sicut omnes gentes (1. Reg. VIII, 4—7, 10, 19—20).*

<sup>23)</sup> *Cum ingressus fueris terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi, et possederis eam, habitaverisque in illa et dixeris: Constitue super me regem, sicut habent omnes per circuitum nationes: eum constitueris, quem Dominus Deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum. Non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non erit frater tuus. Cumque fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Aegyptum, equitatus numero sublevatus . . . Non habebit uxores plurimas, quae alliciant animum eius, neque argenti et auri immensa pondera. Postquam autem sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis huius in volumine accipiens exemplar a sacerdotibus Leviticae tribus, et habebit secum, leget illud omnibus diebus vitae suae, ut discat timere Dominum suum et custodire verba et ceremonias eius, quae in lege praecepta sunt. Nec elevetur cor eius in superbiam super fratres suos, neque declinet in partem dexteram vel sinistram, ut longo tempore regnet ipse, et filii eius super Israel (Deuteronomium 14—20). — Vgl. dazu die Schilderung des orientalischen Großkönigtums: Dixit itaque Samuel omnia verba Domini ad populum . . . et ait: Hoc erit ius regis qui imperaturus est vobis: Filios vestros tollet et ponet in curribus suis, facietque sibi equites et praecursores quadrigarum suarum. Et constituet sibi tribunos, et centuriones, et aratores agrorum suorum et messorum segetum et fabros armorum et currum suorum. Filias quoque vestras*